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1. Úvod a cíle práce

Bezobratlých je obrovská biomasa, přičemž jsou pro ně typické rychlé generační cykly

a krátká doba života obvykle nepřesahující jednu sezónu. Často umírají po rozmnožení nebo z

dalších příčin, jiných než je predace. Značná část jejich těl tak zůstává dostupná pro

mrchožrouty. I přes zjevný ekologický význam mrchožroutství na mrtvých bezobratlých je

však tato problematika málo studována.

Cílem této práce bylo:

1. Zjistit dynamiku mizení mršin ve dvou agrocenózách.

2. Stanovit vliv morfotypu mršiny a její velkosti na rychlost odhalování a odstraňování

mrchožrouty

3. Zjistit jak tuto dynamiku ovlivňuje typ ekosystému, sezóna a denní doba.

4. Zaznamenat mrchožrouty živící se na bezobratlých mršinách
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2. Literární rešerše

2.1. Mrchožroutství jako ekosystémový proces

Teorie potravní pyramidy (popsána např. v Begon et al. 1990) předpokládá koloběh živin a

energie od bazálních až do nejvyšších úrovní a z nich zase zpět. Nejnižší úrovní jsou primární

producenti (autotrofní organismy), vytvářející z anorganických látek, energeticky chudých,

látky organické, energeticky bohaté. Další úrovně jsou značeny jako konzumenti prvního až

n-tého řádu (heterotrofní organismy), podle délky potravního řetězce. Energie a živiny

postupují z bazální úrovně do vyšší úrovně a z té opět do vyšší. Část hmoty i energie

(odumřelé části těl či těla samotná, exkrementy aj.) se přesouvá do rozkladného řetězce, který

tyto rozloží a vrátí do bazální úrovně. Z každé úrovně se ztrácí energie, vyzařovaná ve formě

tepla, a organická hmota, jež je uvolňovaná dýcháním. Ztráty energie a organické hmoty při

přechodu do vyšší úrovně pyramidy jsou také zapříčiněny účinností asimilace živin z potravy.

Ke ztrátám energie a biomasy dochází na všech stupních pyramidy, pouze na posledním –

nejvyšším – stupni veškerá odumřelá organická hmota přechází přes rozkladný řetězec do

bazální úrovně. Celá pyramida funguje na následujícím principu: konzumenti vyšších řádů se

živí organismy na nižších trofických úrovních. Rozkladný řetězec pak tvoří zejména

detritofágní živočichové a mikroorganismy (houby a mikrobiální saprofágní organismy), které

jsou považovány za schopné využití těl odumřelých organismů všech trofických vrstev. Tento

základní model neuvažuje recyklaci či posun do vyšších vrstev živin z odumřelých organismů

organismy vyšších trofických úrovní – mrchožrouty.

Rozliční obratlovčí (DeVault et al. 2003) a bezobratlí predátoři (Sunderland 1996)

jsou známí svým mrchžroutským chováním (Juen et Traugott 2005). Mrchožrout je

organismus konzumující buďto mršiny výhradně (obligátní mrchožrout, např. sup) nebo

příležitostně (fakultativní mrchožrout, např. vlk), přičemž fakultativní mrchožrouti jsou často

zároveň predátory a jsou běžnější (Wilson et Wolkovich 2011). Na mrchožroutství je

nahlíženo spíše jako fascinující okrajový jev bez zvláštního významu, než jako na důležitý

ekosystémový proces (DeVault et al. 2003), a to navzdory řadě studií (např. Yee et Juliano

2006), které podtrhují důležitost detritu (Wilson et Wolkovich 2011). Pokud tedy mnoho

predátorů pravidelně žere mršiny (Calder et al. 2005), a využívá je jako doplňkový zdroj při

nedostatku kořisti, má možná podstatný dopad na dynamiku jeho kořisti (DeVault et al.

2003), pak tato skutečnost může mít vážné důsledky pro kvantitativní analýzy dynamiky

predace (Calder et al. 2005).
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Organismy si obvykle nevybírají, kde zemřou. Značný počet zvířat umírá z jiných

příčin než je predace a stávají se dostupnými pro mrchožrouty (DeVault et al. 2003). Tyto

příčiny mohou být různé – od neúspěšné predace, nehody, dehydrataci, vyhladovění, přes

nemoci, parazitoidy, až po stáří (Putman 1983, Sunderland 1996, DeVault et al. 2003).

Rychlá dekompozice rostlinných a živočišných produktů (opadanka, mršiny a trus),

zajišťuje rychlý návrat zdrojů do ekologického systému s tím svázaného (Putman 1978).

Mrchožrouti nevracejí materiál výlučně zpět na to stejné místo v ekosystému, můžou tedy

přispívat k výměně materiálu napříč ekosystémem (Laidre 2013). Proto i mravenčí

mrchožroutství na mršinách (členovců) může být důležitým mechanismem přerozdělování

živin v travnatých ekosystémech (Bestelmeyer et Wiens 2003). Tvorba mrtvol je pak základní

složkou realistického modelu toku energie (DeVault et al. 2003), neboť mršina obecně

reprezentuje snadno dostupný a vysoce kvalitní zdroj energie a živin (Lang et Gsödl 2001,

DeVault et al. 2003, Wilson et Wolkovich 2011), ve formě heterogenních přílivů energie a

živin (Farwig et al. 2014). Mrchožroutství tedy reprezentuje významný zdroj přenosu energie

mezi trofickými úrovněmi (Wilson et Wolkovich 2011). Obrat a distribuce živin z mršin jsou

urychlovány mrchožrouty, kteří hrají nezastupitelnou roli v cyklu dusíku (Putman 1978,

Towne 2000). Důkladnější pohled na mršiny využívané terestrickými obratlovci zlepšuje naše

porozumění tohoto kritického ekologického procesu, zvláště ve spojení s energetickým tokem

a trofickými interakcemi (DeVault et al. 2003), stejně tak pohled na mršiny využívané

bezobratlými. Dekompozice mršiny představuje vhodný proces, ze kterého lze zjistit přímé

účinky změny životního prostředí z nepřímých změn biologie druhu (Farwig et al. 2014).

Většinu predátorů vede k mrchožroutství úspora energie – lev by vždy preferoval mrtvou

zebru, když by byla dostupná, spíše než problémy a potenciální nebezpečí spojené s chytáním

živé zebry (Calder et al. 2005), jako je zranění či zbytečně vynaložen energie při neúspěchu

predace. Možným rizikem je, že konkurenti mohou rychle zaměřit a bránit potravní zdroj

(Jackson et Hallas 1986), ale současně agregace dalších mrchožroutů v bezprostřední blízkosti

mršiny může přitahovat predátory těchto mrchožroutů a zvýšit tak riziko predace (Young

1984).

Rozklad mrtvého organického materiálu je v ekosystémech klíčovým procesem

(Putman 1983), mrchožrouti odstraňují z většiny terestrických ekosystémů mezi 50 a 100 %

mršin (např. Seastedt et al. 1981, Fellers et Fellers 1982, Young 1984, Retana et al. 1991,

Bestelmayer et Wiens 2003, DeVault et al. 2003, Olson et al. 2012) a ve většině společenství
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jsou zapojeni v prvních stádiích odbourávání velkých částí mrtvé organické hmoty (Young

1984). Mrchožrouti mají v zásadě stejný enzymatický mechanismus trávení jako masožravci,

neboť chemické složení jejich potravy je zpravidla stejné (Putman 1978, Begon et al. 1990),

což není překvapivé vzhledem k velkému překryvu predátorů a fakultativních mrchožroutů.

Detritus, jako obecný pojem pro mrtvou organickou hmotu, je nerozlišená mrtvá organická

hmota velmi velkého kvalitativního rozpětí: od velice nízké kvality (vysoký poměr uhlíku ku

dusíku nebo uhlíku ku fosforu) mrtvých a rozkládajících se rostlinných zbytků k vysoké

kvalitě mršin (Wilson et Wolkovich 2011). Chemické složení jídelníčku konzumentů mršin se

zcela liší od jídelníčku ostatních detritovorů, což se odráží ve složení komplexu jejich enzymů

(Begon et al. 1990). Ačkoliv mrtvá zvířata nevyvíjejí obrany proti mrchožroutům (DeVault et

al. 2003) a tedy se aktivně nebrání (Foltan et al. 2005), enzymy v mrtvých tkáních mohou

zahájit autolýzu a štěpit cukry a bílkoviny na jednodušší, rozpustné formy (Begon et al.

1990).

2.2. Málo prozkoumané mrchožroutství

Termín mrchožrout neznamená vznešený životní styl a druhy, jež jsou tímto známé,

byly v minulosti málo studovány a jejich význam v ekosystémech není zcela stanoven

(DeVault et al. 2003, Laidre 2013). Studií zabývajících se mrchožrouty a jejich rolí


[…]


návnady mrchožrouty je uvedena na ose x, na ose y je procentuální

podíl zbývajících neovlivněných návnad konkrétního typu.
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Obr. 14: Odstranění návnad na jaře. Doba zdržení návnady je

uvedena na ose x, na ose y je procentuální podíl zbývajících návnad

konkrétního typu.

Obr. 15: Objevení návnad na jaře. Doba bez ovlivnění návnady

mrchožrouty je uvedena na ose x, na ose y je procentuální podíl

zbývajících neovlivněných návnad konkrétního typu.
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Obr. 16: Rychlost odstranění návnad na louce na jaře. Doba

setrvání návnady na plošce je uvedena na ose x, na ose y je

procentuální podíl zbývajících návnad konkrétního typu. Obrázek

nerozlišuje denní dobu začátku pokusu.

Obr. 17: Rychlost odhalení návnad na louce na jaře. Doba bez

ovlivnění návnady mrchožrouty je uvedena na ose x, na ose y je

procentuální podíl zbývajících neovlivněných návnad konkrétního

typu. Obrázek nerozlišuje denní dobu začátku pokusu.
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Obr. 18: Odstranění návnad na louce na podzim. Doba zdržení

návnady je uvedena na ose x, na ose y je procentuální podíl

zbývajících návnad konkrétního typu.

Obr. 19: Objevení návnad na louce na podzim. Doba bez

ovlivnění návnady mrchožrouty je uvedena na ose x, na ose y je

procentuální podíl zbývajících neovlivněných návnad konkrétního

typu.
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Obr. 20: Odstranění návnad na poli na jaře. Doba zdržení

návnady je uvedena na ose x, na ose y je procentuální podíl

zbývajících návnad konkrétního typu.

Obr. 21: Objevení návnad na poli na jaře. Doba bez ovlivnění

návnady mrchožrouty je uvedena na ose x, na ose y je procentuální

podíl zbývajících neovlivněných návnad konkrétního typu.
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Obr. 22: Odstranění návnad na poli na podzim. Doba zdržení

návnady je uvedena na ose x, na ose y je procentuální podíl

zbývajících návnad konkrétního typu.

Obr. 23: Objevení návnad na poli na podzim. Doba bez ovlivnění

návnady mrchožrouty je uvedena na ose x, na ose y je procentuální

podíl zbývajících neovlivněných návnad konkrétního typu.
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Obr. 24: Odstranění návnad na louce, když pokus začínal ve

dne. Doba zdržení návnady je uvedena na ose x, na ose y je

procentuální podíl zbývajících návnad konkrétního typu.

Obr. 25: Objevení návnad na louce, když pokus začínal ve dne.

Doba bez ovlivnění návnady mrchožrouty je uvedena na ose x, na

ose y je procentuální podíl zbývajících
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Obr. 26: Odstranění návnad na louce, když pokus začínal v noci.
Doba zdržení návnady je uvedena na ose x, na ose y je procentuální

podíl zbývajících návnad konkrétního typu.

Obr. 27: Objevení návnad na louce, když pokus začínal v noci.

Doba bez ovlivnění návnady mrchožrouty je uvedena na ose x, na

ose y je procentuální podíl zbývajících neovlivněných návnad

konkrétního
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Obr. 28: Odstranění návnad na poli, když pokus začínal ve dne.
Doba zdržení návnady je uvedena na ose x, na ose y je procentuální

podíl zbývajících návnad konkrétního typu.

Obr. 29: Objevení návnad na poli, když pokus začínal ve dne.

Doba bez ovlivnění návnady mrchožrouty je uvedena na ose x, na

ose y je procentuální podíl zbývajících neovlivněných návnad

konkrétního
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Obr. 30: Odstranění návnad na poli, když pokus začínal v noci.
Doba zdržení návnady je uvedena na ose x, na ose y je procentuální

podíl zbývajících návnad konkrétního typu.

Obr. 31: Objevení návnad na poli, když pokus začínal v noci.

Doba bez ovlivnění návnady mrchožrouty je uvedena na ose x, na

ose y je procentuální podíl zbývajících neovlivněných návnad

konkrétního
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Obr. 32: Odstranění návnad na jaře, když pokus začínal ve dne.
Doba zdržení návnady je uvedena na ose x, na ose y je procentuální

podíl zbývajících návnad konkrétního typu.

Obr. 33: Objevení návnad na jaře, když pokus začínal ve dne.

Doba bez ovlivnění návnady mrchožrouty je uvedena na ose x, na

ose y je procentuální podíl zbývajících neovlivněných návnad

konkrétního
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Obr. 34: Odstranění návnad na jaře, když pokus začínal v noci.
Doba zdržení návnady je uvedena na ose x, na ose y je procentuální

podíl zbývajících návnad konkrétního typu.

Obr. 35: Objevení návnad na jaře, když pokus začínal v noci.

Doba bez ovlivnění návnady mrchožrouty je uvedena na ose x, na

ose y je procentuální podíl zbývajících neovlivněných návnad

konkrétního

57

Obr. 36: Odstranění návnad na podzim, když pokus začínal ve

dne. Doba zdržení návnady je uvedena na ose x, na ose y je

procentuální podíl zbývajících návnad konkrétního typu.

Obr. 37: Objevení návnad na podzim, když pokus začínal ve

dne. Doba bez ovlivnění návnady mrchožrouty je uvedena na ose x,

na ose y je procentuální podíl zbývajících neovlivněných návnad

konkrétního
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Obr. 38: Odstranění návnad na podzim, když pokus začínal

v noci. Doba zdržení návnady je uvedena na ose x, na ose y je

procentuální podíl zbývajících návnad konkrétního typu.

Obr. 39: Objevení návnad na podzim, když pokus začínal v noci.
Doba bez ovlivnění návnady mrchožrouty je uvedena na ose x, na

ose y je procentuální podíl zbývajících neovlivněných návnad

konkrétního