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Bc. Jana Fialy

Scavenging na mrtvých bezobratlých v různých typech agrocenóz

Hlavním cílem magisterské diplomové práce Jana Fialy mělo být statistické vyhodnocení
rozsáhlého souboru dat o bezobratlých mršinách a jejich mrchožroutech získaných v
projektu GAČR 31-1249, na jejichž sběru se Honza v průběhu svého bakalářského studia
aktivně podílel. Data byla v surové formě dostupná již v r. 2011. Jelikož v průběhu
dalších 2 let došlo prakticky pouze ke zdigitalizování dat a jejich přepisu do matice, bylo
Honzovi nabídnuto náhradní- záchranné téma v podobě vypracování jednoduché
diplomové práce na základě dílčích dat o rychlosti mizení mrtvol posbíraných Martinem
Reselem v rámci výše zmíněného projektu (Martin rezignoval na dráhu biologa ve
prospěch konceptuálního umění a s použitím dat souhlasil).
Bohužel musím konstatovat, že i přes časté urgence Honza na tématu svědomitě
nepracoval, nedodržoval dohodnuté termíny apod., což vyústilo v neudělení dvou
školitelských zápočtů a ukončení jeho studia v oboru Biologie Ekosystémů. Honza
mezitím začal studovat Učitelství biologie a v práci tak formálně mohl pokračovat.
Na sepisování předkládané diplomové práce pak začal intenzivně pracovat až několik
týdnů před jejím odevzdáním, čemuž odpovídá i kvalita jejího zpracování.
I přes výše zmíněné vážné výhrady se domnívám, že práce překračuje minimální nároky
kladené na magisterskou diplomovou práci a doporučuji ji proto k obhajobě.
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